

Motery Dirva

1



MOTERŲ DIRVA

WOMEN'S FIELD

RUGPIOTIS (AUGUST), 1956

VOL., 40, No. 8

TURINYS — CONTENTS

Laikas ir Intencija	3
Laiškas Apsako Misionierių Gyvenimą .	3
Amerikos Miestai Palaiko Draugiškus	
Ryšius su Užsieniu	5
Naujos Narės—New Members	6
Moterų Sąjungos Garbės Narės	6
Šeiminingės Rolė Netik Vaisinga, Bet	
ir Nuopelninga	7
Illinois Moteris Padedą Tremtiniam .	8
Trumpai iš Moterų Pasaulio	9
Rudens Saulė	9
Su Sąjungietėmis	10
Board Meeting Highlights	18
Plain and Fancy	22
Homes are Bought, Not Made	23
Timely Tips	24

REDAKTORĖ: DALE MURRAY

BENDRADARBĖS (FEATURES):

Marijona Čižauskienė, Elizabeth, N. J.; Bronė Engels, Portland, Me.; Irene Kazanauskas, Chicago, Ill.; K. Keb-
linskienė, Brockton, Mass.; Vicky Leone, Chicago, Ill.;
Antonia M. Wackell, Worcester, Mass.

Raštus, korespondencijas ir "Moterų Dirvos" visuose rei-
kaluose rašykite redaktorei:

MRS. DALE MURRAY

4233 So. Mozart St.

Chicago 32, Ill.

Address all correspondence as shown above.

Published monthly by A. L. R. C. Women's Alliance,
2334 So. Oakley Ave., Chicago 8, Ill. Subscription yearly
U. S. — \$2.00. Foreign — \$2.50. Single copy — \$.15.
"Second class mail privileges authorized at Chicago, Ill."

MOTERŲ SĄJUNGOS

DIREKTORES

1956-57 M.

CONNECTICUT

Charlotte Serwo
1064 Boulevard
W. Hartford 7, Conn.

ILLINOIS

Marijona Paukštienė
4428 S. California Ave.
Chicago 32, Ill.

MARYLAND

MASS., MAINE ir N. H.

Marcelė Watkins
110 Barnard Rd.
Worcester 5, Mass.

MICHIGAN

Stephanie Kryger
1576 Quarry Ave.
Grand Rapids 4, Mich.

NEW YORK ir NEW JERSEY

Anelė Balbatienė
970 W. Grond St.
Elizabeth, N. J.

OHIO

Ona Stepulionienė
6700 Superior Ave.
Cleveland, Ohio

PENNSYLVANIA

Julė Tamanauskienė
218 Oak St.
Minersville, Pa.

SKUNDŲ KOMISIJA

Albina Poškienė
6606 S. Washenaw Ave.
Chicago 29, Ill.

Elzbieta Paurazienė
17403 Quincy Ave.
Detroit 21, Mich.
Anna Glavickas
243 Millbury St.
Worcester 4, Mass.

LAIKAS IR INTENCIJA

Ne visi mes esame turtingi pasaulio turtais, bet visi turime—(kiek, nežinome) tos brangios dovanos, *laiko*. Keistas turtas! Jo negalima krauti į banką. Vos turim, ir reikia praleist. Ir netikėtai jį prarandam. Ar ne Kristus sakė, kad ateis kaip vagis nakčia? Tą dieną Augščiausias reikalaus atskaitą. Laikas, kaip ir aukšas, duoda nuošimčio tiems, kurie moka jį naudingai vartoti. Šioji yra paslaptis.

Kiekviena diena yra brangi proga gerbti Dievą ir sau pelnyti malonę. Tam tikslui reikia duoti dienos žodžiams, mintims ir darbams meilės

intencijos pamatą. Meilės intencija įkvėpia reikšmę ir vertę į prasčiausią dienos smulkmeną. Su antgamtinės meilės pagrindžiu, kiekvienas žingsnis, kiekvienas kvapas yra išaukštintas. Dievui ne tiek svarbu *ką* mes veikiam, bet *kaip* (su kokia intencija) mes veikiam. Daugiau patinka Dievui ta moteriškė, kuri su meilės intencija kukliai valo ofisą, negu didis biznierių, kuris tą ofisą valdo iš savigarbos. Meilės intencija yra kaip auksinė lazdelė, kurios palytėjimas pakeičia mūsų žemišką veikimą į dangišką pilną.

Dvasios vadas

LAIŠKAS APSAKO MISIONIERIŲ GYVENIMĄ

(Sekantis laiškas parašytas redaktoriui, gavus 46 kuopos siuntinį. Čia aiškiai nurodo Seselių gyvenimą tarp laukinių žmonių. R e d.)

Maloni ir gera ponija,

Atleiskit, kad taip ilgai neparašiau, matote laukėme tų siuntinių ir, ačiū Dievui, gavome vieną, už kurį labai ačiū. Galėsime daug gero padaryti, nes turime labai daug bėdų ir reikalingų pašalpos. Rašėte, kad išsiuntėt 2 siuntinius, gavome tik vieną. Tikimės, kad ir kitą gaušime greitai. Už siuntinį čia turėjome užmokėti gana daug — apie 6 dolerius. Nežinau kodėl taip daug turėjome mokėti, kad ir Jūs tenai irgi nemažai užmokėjote. Bet už viską labai ačiū ir ypatingai už Jūsų gerą širdį norint mums padėti. Gerasis Dievulis neliks skolingas, laimins Jus ir visus, kurie prisidėjo prie šio siuntinio. Laimins ir atly-

gins šimteriopai, kaip yra pažadėjęs, ir danguje atrasite sau sukrautą turtą, nes remdamos misijas, duodate pačiam Dievuliui, padedate platinti Dievo karalystę.

Misijų pradžia

Miela Ponia, klausėte kaip prasi-dėjo mūsų misijos. Čia atvyko mūsų seselės prieš 35 metus. Jau prieš tą atvykimą buvo įsisteigę Tėvai Pranciškonai. Atrado viską labai primityviai, ir pats atvykimas buvo daugiau kaip herojiškas. Nuo sostinės Limos ligi čia užtruko apie du mėnesius pėsčios, ant asilų, laiveliais, tarp kalnų, neišžengiamų miškų. Nekartą grėsė pavojus gyvybei kaip nuo laukinių žmonių, taip ir nuo plėšriųjų žvėrių. Bet jas lydėjo grupė atsivertusių laukinių žmonių — indėnų. Pradėjo čia savo misijas nuo katekizmo pamokų, turėjo keliuspradžios mokyklos skyrius. Dabar jau

visai pasikeitė, turime pradžios mokyklą, gimnaziją mergaitėms — mokytojoms seminariją, siuvimo-namų ruošos mokyklą, mergaitėms prieglaudą, sekmadienines katekizmo pamokas, lankoma į namus ligonys, prirengiama prie visų sakramentų, išpažinties, pirmos komunijos, moterystės sakramentų, prie geros mirties mirstančius ir t.t.

Reikalinga statyba

Išskyrus mergaitėms seminariją, kuri yra valdžios, visi kiti statymai yra mūsų. Pajamų labai maža, neturime čia tų Vienuolyno Geradarių, kaip kad turi kiti kraštai. Čia žmonės daugiausia biedni; mes turime jiems padėti. Neturėjome namo prieglaudai, jau dabar beveik pabaigta statyti, prisidarėme skolų apie \$4,000. Bestatant prieglaudą, griuvo pradžios mokyklos namas buvęs vienuolynas. Dabar drauge viename name ir pradžios mokykla ir prieglauda iki vėl galėsime pasistatyti mokyklą.

Nors ir ant skolų, bet turime statyti — nestatysim, statys protestantai. Gal būt vienintelė misijų stotis, kurioje nėra protestantų. Keletą kartų bandė čia įsikurti, bet vis nepavyko. Esame tikri, tai būna, kad turime kiekvieną dieną išstatytą Šv. Sakramentą, kiekvieną dieną kalbame bažnyčioje rožančių ir paskui būna palaiminimas su švenčiausiu. Tiesiog pats Dievulis neduoda, kad čia įsikurtų protestantai.

Gyvenimas ir papročiai

Čia miestely Requenoy yra apie 3-4 tūkstančiai gyventojų. Jau žmonės truputį apsišvietę, bet labai dar atsilikę nuo kultūros. Nieko neturime, nei vandenilio — naudojamės lietaus vandeniu. Jei nelyja ilgiau, neturime vandens. Neturime elektros. Nėra gatvių. Žmonės nepažįs-

ta nei automobilių, nei paprasto vežimo su arkliu. Visas susiekimas su vandeniu ir dar labai prastas. Paštą atveža 1 kartą, kartais 2 kartu į mėnesį.

Nors jau apsišvietę čia žmonės, bet turi labai pagoniškus papročius. Pav.: jau netoli Dievo Kūno šventė tai visą naktį praleidžia prie to altorėlio gerdami, girtaudami, šokdami ir t.t. Žinoma, velniui duoda garbę, o ne Dievui. Ir negalime jokių būdu atpratinti nuo šio papročio.

Jaunieji, prieš išeinant į bažnyčią šliubui, turi gauti tėvų "palaiminimą", kuris yra 15 ar 20 gerų kirčių su virve ar kitkuo, kitaip toji moterystė nebus laiminga. Jaunoji ištekęs negali pasirodyti visą mėnesį, negali nei į bažnyčią nueiti. Jei tėvai negali numirti (turi ilgą agoniją), tai pašaukia visus vaikus, suaugusius ir vedusius ir jų akivaizdoje liepia duoti kirčius mušti, kad nebuvu geri. Labai bijoma mirusio, sako, kad jo dvasia vaikšto ir surenka gyvenime suvaikščiotus žingsnius. Tai vis tie ir panašūs papročiai čia jau apsišvietusiam miestely, o aplinkumoj tarp tų įvairiausių tribų ir tarp laukinių keisčiausių papročių užtinkame. Yra tribų tautelės, kur vyras turi po dešimts žmonių ir visos gyvena vienoj patalpinėj. Jei kuri susipeša, tai kaltajai nukerta galvą vyras ir gana. Žinoma, tos tautelės ištisai pagoniškos, niekad nėra įžengęs pas juos misionierius.

Kuomi pagelbėti

Klausėte kas mums labiausiai reikalinga. Šiuo laiku mums labiausiai reikalinga tai pinigų išmokėti skolas, bet jei ką siųsite, viskas labai reikalinga tik, kad nereiktų daug čia mokėti — jei galėtumėte taip sutvarkyti.

Dar kartą nuoširdžiai dėkojame

Amerikos miestai palaiko draugiškus ryšius su užsieniu

Per paskutinius aštuonis metus, šimtai Amerikos miestų sudarė glaudžius ryšius su miestais užsienyje "draugiškumo" programoje, kuri pasiekia net 35 šalis. Juos jungia ar miesto panašūs vardai, ar sekimas kokio bendro sporto, ar mokiniai iš vieno krašto kitą, ir pan.

Correggio, Italijoje, miesto vaikai žaidžia bazbolę su bolėmis ir kitais reikalingais daiktais, pasiųstais iš Westbury, Long Island. Prancūzaitė iš miestelio Rombas tęsia mokslą aukštesnio mokslo mokykloje Weston, Massachusetts valstijoje. Miestelis Kentucky valstijoje suteikė titulą Kentucky Colonel (Kentucky pulkininko) Frankfurto (Vokietijoje) Oberbuergermeisteriui, ir t.t.

Anglijoje net 600 miestų palaiko ryšius su panašių vardų miestais Amerikoje ir miestai Prancūzijoje, Olandijoje, Vokietijoje, Pietų Amerikos kraštuose ir Australijoje pradeda sekti jų pavyzdį.

visoms, kurios prisidėjo prie šio siuntinio. Už visas Geradares maldžiamės kiekvieną dieną.

Visas pavesdamas Gerajam Dievuliui ir Panelės Švenčiausios globai pasilieiname maldoje,

Marija Širdies Jėzaus, f.m.m.

P. S. Jei siųstumėte pinigų, tai geriau apdraustu laišku ir įdėti čekį mano vardu, kitaip išima pinigų.

Pastaba: Jei kurios kuopos arba pavienės narės norėtų suteikti bent kokią pagalbą šiai misijai, siųskite šiuo adresu: Maria Širdies Jėzaus, F.M.M.; Colegio "Maria Immaculada"; REQUENA, PERU, S. A.

Šių ryšių palaikymą pradėjo Operation Town Affiliations, New Yorko mieste, kuri organizacija buvo įsteigta po paskutinio karo kaip savanoriška įstaiga. Pradžioje, miestų viršininkai įtraukti į kontaktą viens su kitu, po to, miestų komitetai pradeda veikti, šiuos komitetus sudaro atstovai vietinių klubų ir organizacijų. Komitetai patys sudaro savo programas ir viršminėta įstaiga tik savo patarimais tarnauja.

Pirmuose "draugiškumo" miestuose, ryšiai sustiprinti įvedimu kalbų pamokų, kurie palengvina susirašinėjimus. Grupės ar asmenys iš miesto viename krašte aplanko kitą miestą kitame krašte. Miestų komitetai finansavo kaikuriuos atsilankymus, kiti gavo paramos iš JAV Valstybės Departamento Exchange Persons Program.

New Rochelle, New Yorke, kur gyvena ponias James Sparkman, miestų draugiškumo programos direktorė, baigia planą, pagal kurį pasikvies du svečius iš La Rochelle, Prancūzijos. Finansuoti keliones, sekmadienio mokyklos vaikai paravinėja Huguenot kryželius, pagamintus Prancūzijoje. Svečiai bus du aukštesnio mokslo mokiniai, kurie metams tęs savo mokslą amerikoniškoj mokykloj.

Ši miestų draugiškumo programa yra puikus pavyzdys kiek daug amerikiečių nori geriau pažinti kitų šalių žmones ir sustiprinti supratimo ir geros valios ryšius. Mūsų laišškai į užsienį turėtų pareikšti tokį pat tikslą — žodžiais prezidento Eisenhowerio — "įsteigti pasaulyje naują vilties ir pasitikėjimo pagrindą".

Common Council

MOTERŲ SĄJUNGOS ORGANIZACIJA

Naujos Narės — New Members

Kuopa *Į Apšvietos skyrių:*

- 5 Lucia Stockus,
Vaclova Dėdinienė,
Ona Daučiūnienė;
- 7 Mel Waitkus;
- 12 Anna Yorkus;
- 16 Julia Zapienas;
Alena Vasiliunas;
- 24 Marijona Yancienė;
- 25 Ursula Maguire,
Margaret Pukalis;
- 42 Ann Puzar,
Alice Rock;
- 64 Veronica Miller;
- 67 Mikalina Kundrotas,
Agota Jasiūnas.

Į Pomirtinės skyrių:

- 25 Anna Marie Sewatsky;
- 33 Rose Kacillas;
- 48 Albina Nodus.

Visos Apšvietos narės privalo savo mokestį užsimokėti iš anksto. Kurių mokestis yra pasilikęs už tris mėnesius ar daugiau, tų narių Moterų Dirva būna sulaikyta. Kada narė užsimokės, prašau kuopos raštininkės pranešti Centro Raštininkei, taipgi ir pasiųsti adresą Redaktorei.

Kadangi vėjus pratęstas iki spalio 1 d., tikimės, kad ir kitos kuopos pasistengs įrašyti naujų narių. Sekančios dovanos paskirtos laike vajeaus: Centro Pirmininkė aukoja \$25.00, Centro Iždininkė \$10.00. Apie tai jau buvo rašyta kelius kartus Moterų Dirvoje. Ar jau niekas nenorės kuopos arba savo išdą padidinti šiomis dovanomis?

*M. Vaičiūnienė,
Centro Raštininkė*

Moterų Sąjungos Garbės Narės

Karts nuo karto yra malonu paskelbti Moterų Sąjungos Garbės Nares. Sąjungos seimas turi autoritetą, bet kurią vertą ir nusipelnusią Sąjungos narę pakelti į Garbės Nares, kuri nenuilstamai darbavosi savo kuopoje ir už jos ribų Sąjungos, Lietuvių tautos ir šio krašto gerovei. Kiekviena garbės narė turi teisę dalyvauti seimuose ir jeigu ji yra centro valdybos narė, atstovė ar alternatė, turi reguliarias balsavimo teises.

Sekančios narės užsipelnijo tą garbę ir yra paduodamos pagal metus, kuriuose įgyjo Garbės Narės titulą:

- 1917 Juzefa Šefletaitė.
- 1918 Agota M. Sutkaičiūtė.
- 1920 Marijona Brenzaitė.
- 1921 Ona Jankienė,
Marijona Vaičiūnienė.
- 1922 Marijona Jokubaitė.
- 1927 Monika Gurinskaitė,
Sofija Sakalienė.
- 1929 Marijona Čižauskienė.
- 1937 Elzbieta Paurazienė.
- 1939 Uršulė Daukantienė,
Pranciška Šatienė,
Teklė Mažeikienė,
Jadvyga Čepulienė,
Kotrina Sriubienė.
- 1941 Ona Sidabrienė,
Elena Verbela (Statkienė),
Marijona Paukštienė.
- 1945 Stanislava Subatienė.
- 1947 Veronika Liutkienė,
Frances Schevets,
Rozalija Mončiūnienė,
Viktorija Alijošienė,
Albina Poškienė.

Šeimininkės rolė ne tik vaisinga, bet ir nuopelninga

Dar rodos, vakar stovėjai balutėlėje suknėlėje, žvakėms degant, vargonams grojant, ir dėjai gėlių puokštę prie Marijos altoriaus. Šiandie Tu žvelgi į naują gyvenimą, naują specialybę; dar vakar buvai sekretorė, mašininkė, stenografė, gi šiandie šeimininkė. Bet nemanyk, kad tai nuobodi specialybė. Ne! Tik pažvelk — kiek daug darbo, bet niekas Tau neįsakinėja, nenurodo. Tu gali dirbti daug, bet gali ir pailsėti. Tu gali viską gerai išmokti, bet daug moterų laimingos viską darydamos vidutiniškai. Tiesa, algos Tu negausi, bet pažvelk į tai ką turi — saugumo jausmą, mylintį vyrą, ir materialinius dalykus, kurių už savo algą nebūtum galėjus nusipirkti.

Gal dirbsi sunkiau negu dirbai pirma, bet Tu nesi pririšta prie savo stalo, prie mašinėlės, prie tos pačios tvarkos, kurios negalėtum pakeisti. Gal būt kada pagalvosi, kad Tavo darbo niekas neįvertins, bet jei tik susirgtum kokią savaitę, visa šeima pajustų, kaip esi reikalinga.

Ir nereikia laukti tos dienos, kai kas nors padėkos už ilgą tarnybą, ir duos suprasti, kad nebesi reika-

linga. Tu gali išlikti jauna — bet nepasikliauk madų salionais ir įvairiom dietom. Liekna figūra, ir graži sukuosena, tiesa, gali padaryti, kad moteris atrodytų jaunesnė negu yra, bet vos ji praveria lūpas, moters amžius yra toks, kokia jos galvosena. Jei ji užsidarys savo mažam akiratyj, jei ji praleis laiką apsipirkinėdama ir plepėdama, jos išvaizda neįstengs išlaikyti jos jaunos.

Tad pažiūrėkit, kiek daug dar gali išmokti, kiek daug knygų perskaityti, naujų pažinčių sudaryti, kiek daug kam padėti. Ir ne Tavo veidas pasakys Tavo amžių, bet Tavo platūs interesai, budrumas ir žvalumas, kuris įgyjamas nuolat domintis tuo kas vyksta aplink, ir niekad neprarandant ryšio su plačiuoju pasauliu.

Danguolė Elvikytė



-
- 1949 Vera Galnaitė,
Rozalija Mazeliauskienė.
 - 1953 Ona Paurazienė,
Sofija Junokienė,
Ona Stepulionienė.
 - 1955 Julia Mack,
Petronelė Zakarienė,
Agnieška Stašaitienė,
Marcele Watkins,
Antonia Wackell,
Bronislava Mičiūnienė.

ILLINOIS MOTERIS PADEDA TREMTINIAMS

Amerikos lakūnas, matydamas padėti Belgijos našlaičių, per Antrą Pasaulinį Karą, ir norėdamas daryti daugiau negu tik pasidalinti savo maistą su jais, pradėjo privatiškai vestą vajų padėti tremtiniams iš naujo įsikurti JAV-bėse.

Leit. Alfred Beecher Abeles žuvo prieš 10 metų, bet tremtinių pagalbos programą atminčiai savo sūnaus, veda Mrs. Alfred T. Abeles iš Wilmette, Illinois. Šiandien daugiau kaip 250 tremtinių ją vadina savo amerikoniška motina.

Mrs. Abeles su savo vyru pradėdama šią programą 1949 m. nemanė, kad taip ilgai užsitęs. "Pat pradžioje mes pareiškėme, kad norime jauną vyrą savo namuose užimti vietą mūsų mirusio sūnaus." Pas mus atvyko Mikolas Marchenko, lenkas iš Ukrainos.

Mikas gyvena su šia šeima keturis metus. Šiandien Miko paveikslas pakabintas garbės vietoj tarpe mirusio sūnaus ir jo mažos dukrytės paveikslų. Marchenko lankė du universitetus ir šiandien profesorauja vienoje kolegijoje besiruošdamas daktaratui. Tapo Amerikos pilietis ir vedė lenkaitę-tremtinę.

Kada Mikas išsikraustė iš Abeles namų, jo kambarys niekad nebuvo neužimtas. 40 tremtinių ten gyvena pakol galėjo įsikurti Amerikoje. Dėl pasišventimo šiame darbe Mrs. Abeles buvo išrinkta pirmininke First Congregational Church Displaced Persons Komiteto. Wilmette randasi netoli Chicagos. Net keturios kitos moterys padeda Mrs. Abeles. Šio Komiteto kasdieninė pagalba pasiekė net 250 asmenų. Jų

tarpe žmonės 11 Europos tautybių, pagal tikybą katalikai, protestantai ir žydai.

Komitetas rado net 18 Wilmette šeimų, kurios priėmė tremtinius pakol jie rado sau darbus. Komiteto nariai parūpina tremtiniams naujų rūbų kur reikalinga. Jiems suranda darbų ir kartu su jais eina pasikalbėti su naujais darbdaviais. "Žmonės, kuriems mes padėjome," sako Mrs. Abeles, "yra tokie geri darbininkai, kad šiandien biznio firmos kreipiasi į mus su prašymais pristatyti daugiau."

Kada tremtinis eina dirbti, komitetas užmoka pirmo mėnesio nuomą ir užmoka už maistą pakol darbininkas gauna pirmą algą. Visi atmokėjo savo skolas, ir dar pridėda savo auką, kad kitiems padėjus.

Mrs. Abeles yra giminaitė Mrs. Harriet Beecher Stowe, autorė garsiosios knygos "Uncle Tom's Cabin." Ši knyga žymiai prisidėjo prie sunaikinimo vergijos JAV-ėse.

Common Council

PRANEŠIMAS

Trilypis Piknikas

Pranešama visiems, kurie teiraujasi ir kurie nori žinoti, kad Connecticut Apskrities trijų organizacijų — MOTERŲ SĄJUNGOS, L.R.K.S.A. ir DARBININKO SĄJUNGOS — rengiamas trilypis piknikas įvyks rugpiūčio (August) 26 d., Hartfordo lietuvių parke.

TRUMPAI IŠ MOTERŲ PASAULIO

K. ŠUKIENĖ, darbtė 53 kuopos pirmininkė (Linden, N. J.) džiaugiasi sulaukusi naujo anuko. Prieš kelias savaites, duktė Alberta gyvenanti New Yorke pagimdė pirmą sūnelį. Naujagimis padidina šukienės anūkų skaičių iki septynių.

MARIJONA VAIČIŪNIENĖ, Centro Raštininkė, buvo stropiai susirgusi. Dabar po dviejų mėnesių, pradeda grįžti prie darbų. Laike ligos ją prižiūrėjo dukrelė TERESĖ, iš profesijos slaugė, kuri taipgi rūpinosi Sąjungos reikalais.

ELENA VERBELA (STATKIE-NĖ) praleido du mėnesius atostogaudama Chicagoje. Kadangi turė-

jo pavaduoti susirgusią dukrelę, negalėjo aplankyti visas drauges ir pažįstamas.

MATILDA PAULIUKONIENĖ su šeima praleido atostogas Cape Cod. Ši jų mėgiama vasarvietė duoda progos sugauti puikių žuvų.

SOFIJA SAKALIENĖ pergyveno sunkią operaciją ir jau stiprėja. Ponia Sakalienė yra buvusi "Moterų Dirvos" redaktorė ir dabartinė 55 kuopos pirmininkė.

DALE MURRAY ir šeima išsikelia gyventi į South Bend, Indiana, kur vyras yra darbo keliamas. Naujas adresas bus paskelbtas vėliau.

Barbora Švedaitė

Rudens Saulė

*Pilna saulės gelsvuose miškeliuos,
Saulės pilna būreliuos eglaičių,
Pilna saulės atšlaitėse pievų,
Skamba saulė viršūnėj pušaičių!*

*Saulė juokias beverciančiuos gluos-
/niuos,
Vaikščioj saulė viršūnėj pušies,
Graži saulė keleliuose dunda,
Ramybė kapų saulė švies.*

*Zaidžia saulė bekrintančiuos lapuos,
Saulės pilna belapėj šakoj,
Šviečia saulė kadugių laukeliuos,
Raivos saulė klevų plikumoj.*

*Šoki šoks išverstuos uragano kel-
/mauos.*

*Saulė lapkričio plaukus šukuos ...
Ir baltajam bokšte virš miškelių
Gelsvų krizantemų laukuose,*

*Saulė nušviesti kelių akmenėliai,
Saulė raičiojas prie baltų panamių,
Rami saulė išlaužytuos medžiuos
Klonyj upės, viršūnėj kalnų ...*

*Jūros vandenys saulės neboja,
Rūščiai bangos keliauja į krantą,
Tai nulsūgsta, tai vėl atsistoja
Ženkliu rudenio rūpesčiu mantą ...*

*Kur dingot sidabrinių marių plotai?
Kur pabėgot brangiausiosios dienos?
Kai šiandien visur pilna tiek saulės,
Ko širdis apdengta taip miglotai?*

*O, žinau, kodėl saulė taip šviečia!
O, žinau, kodėl bangos taip rūščios!
Kad ruduo margasparnis mus kvie-
/čia,*

Ne už marių ir Baltosios Kūčios!
1954 XI. 6 d.

SU SĄJUNGIETĖMIS

CONNECTICUT

NEW HAVEN

Vietinės 33-čios kuopos narė Agnietė Pilvelienė minėjo savo 70 metų gimtadienį. Ta proga jos dukros ir sūnus surengė jai puikią puotą puošnioje Waverly Inn valgykloje. Dalyvavo apie 50 jubiliatės giminių ir artimųjų draugų. Po iškilmingų pietų jubiliatės sūnus pravedė programą. Kalbėjo Motiejus Vokietaitis ir Vincas Alksninis pabrėždami jubiliatės gyvenimą ir darbuotę visuomenėje. Kadangi dalyvių tarpe atsirado lietuviškai nesuprantančių, buvo ir angliškai išsireikšta.

Vėliau buvo pakviesta padainuoti ponios Pilvelienės anūkė, panelė Doolittle, kuri neseniai baigė Bostono muzikos konservatoriją, įgydama Bachelor laipsnį, taipgi ir jos sužieduotinis, kuris irgi baigė muzikos mokslą su Master laipsniu. Dainavo solo ir duetus. Jų dainavimas visiems labai patiko ir paliko gilų įspūdį. Muzikos dalį užbaigus buvo įteiktos dovanos ir perskaityti linkėjimai.

Po viso kalbėjo pati jubiliatė, dėkodama visiems. Pakvietė visus pas save į namus, kur buvo pavaišinti skaniais užkandžiais.

Ponia Pilvelienė yra tikrai pavyzdinga mūsų rajono gyventoja. Nežiūrint jos metų skaičiaus, ji yra judri ir sąmoninga veikėja. Ji yra išauginusi gražią ir pavyzdingą šeimą: duktė Albina (ponia Doolittle) yra mokytoja, duktė Edith slaugiu viršininkė, sūnus yra vietinių mokyklų fizinės kultūros instruktorius.

Linkime poniai Pilvelienei dar ilgai džiaugtis gyvenimo vaisiais ir amžinai nepasenti.

PRISIMENANT

A. A. EZABELĘ JOKUBAITIENĘ

Moterų Dirvos du numeriai aplanke mūsų namus, kaip palaidojom a. a. Ezabelę Jokubaitienę, vienok neteko skaityti jokio aprašymo apie velionės gyvenimą, mirtį ir laido tuves. Greičiausiai tas įvyko, kad visos ant viena kitos pasitikėjo. Tad gi, nors ir suvėluotai, noriu pranešti visom Sąjungietėm apie šį liūdną įvykį, kuris ypatingai palietė mūsų pasižymėjusią visuomenininkę ir buvusią BALF 32 skyriaus pirmininkę Marijoną Jokubaitę ir jos dvi sesutes Eleną ir Onutę, kuomet mirtis atskyrė nuo jų mylimą motinėlę.

A. A. Ezabelė Jokubaitienė persiskyrė su šiuo pasauliu balandžio 8 d. š. m. sulaukusi apie 79 metų amžiaus. Paskutiniai metai nebuvo lengvūs, kadangi velionė rimtai nesveikavo. Visą laiką šeimos nariai su atsidavimu ją prižiūrėjo, ypatingai duktė Marijona, prie kurios visą amžių išgyveno.

A. a. Ezabelė Jokubaitienė paėjo iš Žemaitijos, kilusi iš Gargždų, Amerikoje išgyveno apie 50 metų. Apart Marijonos, nuliūdime paliko dvi dukters, Elena Žemaitienė ir Ona Ramstadt, taipgi ir tris anūkus. Velionė buvo geros širdies ir labai dievota. Visą gyvenimą šiame mieste priklausė prie Šv. Kazimiero lietuvių parapijos. Balandžio 11 d.

mūsų bažnyčioje buvo atlaikytos gedulingos Mišios. Palaidota šv. Lauryno kapuose.

Kuopos narės reiškia gilią užuojautą likusiai šeimai, ypatingai Marijonai Jokubaitėi, mūsų kuopos pirmininkei.

J. Dičkienė

ILLINOIS

CHICAGO APSKRITIS

Chicagos apskričio susirinkimas įvyko sekm. birž. 10 d. Nekalto Prasidėjimo Panelės šv. parapijos naujoje salėje. Šeimininkės — 20 kuopa. Viktorija Leone, apskričio pirmininkė pradėjo susirinkimą su malda. Neatsilankius raštininkei, V. Shimkienei, praeito posėdžio protokolas liko neskaitytas. Peggy Zakaras buvo pakviesta surašyti šio posėdžio protokolą.

Kuopų raportai sekė:

2 kuopa — raportą išdavė Mary Druktanis. Kuopos narės prisidėjo prie parapijos karnivalo. Turėjo "bingo", kuris davė kuopai gražaus pelno. Velykų dienoje narės priėmė šv. Komuniją "in corpore". Mirė dvi narės.

20 kuopa — raportą išdavė Ona Paurazienė. Apgailėstavo, kad tiek mažai atstovių atsilankė į šį posėdį, kadangi 20 kuopos narės prisiruošė didelei grupei. Laikytas "bingo" gražiai pasisekė. Kuopa pridavė auką parapijai Velykų proga. šv. Mišios užprašytos už mirusias nares.

46 kuopa — raportą išdavė Dale Murray. Kuopos narės buvo suruošusios District Warehouse tour, kuris buvo kuopai pelningas. Geg. 20-ta aplankė pasavintas seneles Holy

Family Villa, įteikė kiekvienai dovaną ir pavaišino. Laiką praleido pasikalbėdamos ir daina. Senutės labai įvertino šį aplankymą ir pažadėjo atsiminti nares maldose.

Apskričio "bingo" raportą išdavė Mary Druktanis. Pelno liko \$35.35.

Marijona Paukštienė įnešė, kad šį rudenį apskritis suruoštų konferenciją. Įnešimas paremtas. Nutarta, kad į rengimo komisiją įeitų kiekvienos kuopos pirmininkė arba jos paskirta atstovė. Numatyta konferencija turėti spalio mėnesyje.

S. Ksanaitienė, atvykusi iš New Yorko pas M. Paukštienę, sveikino Sąjungietes ir linkėjo geriausių sekmių ateityje.

Pirmininkė pranešė, kad naujų narių vėjus pratęstas iki spalio 1 d., ir prašė kiekvienos kuopos stropiai pasidaruoti. Susirinkimas baigtas su malda. Po susirinkimo, 20 kp. narės pavaišino viešias gardžiais valgiais. Nors vasaros karštis klapatyjo visas, nesigailėdamas laiko nei nuovargio, triūsė. Nepamirškime, brangiosios, kad mūsų čarteris yra Illinois valstybėje ir mes turime daugiausiai dirbti prirašyme naujų narių. Nepasilikime paskutinės!

Sekantis apskričio susirinkimas įvyks rugsėjo (September) 9 dieną. Susirinkimui vieta bus pranešta vėliau. Iš anksto prašome kiekvienos pirmininkės pasirūpinti, kad jos kuopa būtų atstovaujama. Jei norime didesnių nuopelnų apturėti ir Sąjungos vardą išplatinti, negalime remtis ant vienos arba antros kuopos. Turime visos lankyti posėdžius ir vieningai veikti. Atsiminkime — kur vienybė, ten ir stiprybė!

Dale Murray

MASSACHUSETTS

BROCKTON

(K. Keblinskienės kalba pasakyta 1955. XI, 20 d. per kuopos vėliavos šventinimo iškilmės).

Ši diena 15 kuopos istorijai svarbiausia, nes šiandien mes švenčiame 1) Moterų Sąjungos įsikūrimo 40 metų sukaktuves, 2) mūsų kuopos įsikūrimo keturdešimtmetį, 3) kuopos atgaivinimo trijų metų sukaktuves ir 4) darbo apvainikavimą — vėliavos šventinimo iškilmės.

Kaip kariuomenės būriai senovėje kovodavo energingai už savo vėliavą, kad jos neprarastų priešio naudai, taip ir mes, lietuvės Katalikės moterys, šventu išdidumu, nešim drąsiai mūsų tikėjimo ir tautinių idealų simbolį, nes ant jos mes matome lietuvių tautos trispalvę ir Kristaus kryžį.

Lai būna palaiminta toji ranka, kuri, kaip Dievo įkvėpta, išpiešė vėliavos projekte — Marijos, Dievo Motinos paveikslą.

Ir toji, kuri naktis nemigdama, dėjo siūlą prie siūlo, kad į mūsų vėliavą nukeltų lietuvių nekaltumo simbolį rūtą, mūsų mylimą tulpę, Kūrėjo mums duotą žemės gaivintoją saulę, bespindinčią Marijos širdį ir lietuviškus kuopos vardo įrašus.

Mūsų 15 kuopa įsikūrė 1915 m. kovo mėn. 15 d. Pirmoji jos pirmininkė buvo Juozefa Kašetienė.

Nuo 1915 — 1940 metų, dėl kažkieno istorinės medžiagos neįvertinimo, šis kuopos veikimo laikotarpis apdengtas tiršta migla.

Nuo 1940—1949 metų padaryta 11 susirinkimų, ir nuo šių metų veikla vėl nutrūksta ligi 1952 metų lapkričio, kada Putname Katalikių Moterų konferencijoj viešai pasižadėjau

15 kuopos veikimą atgaivinti. Ačiū, Moterų Sąjungos pirmininkei p. Juliei Mack ir buvusiai "Moterų Dirvos" redaktorei p. Matildai Pauliukonienei, kurių pastangomis 1953 m. vasario 1 d. mūsų kuopa vėl pradėjo pulsuoti.

Nuo atgaivinimo padaryta 22 susirinkimai, rasta 10 narių. Dabar 36 narės. Jų — 24 yra tremtinės — visos apšvietos narės. 15 kuopos narės tremtinės norim pasakyti, kad mes čia nieko naujo nekuriam, tik atsidėjusios dirbam ir tik norim išlaikyti tai, ką mūsų pirmatakės lietuvės Katalikės sukūrė čia prieš 40 metų.

Daug kas vis dejuoja, kad tremtinės nesideda į čia esamas organizacijas. Štai įrodymas — jos dedasi ir pasirenka tai, kas joms vardu ir dvasia artimesnė. Čia jau ir organizacijos varde minima — Lietuvių, Katalikių — tas ją nuteikia kovai už lietuvių tautos išlaikymą, kovai už katalikų tikėjimą, kovai už savo gimtąją motinos kalbą, už kurią mirė ir miršta mūsų broliai Sibire.

Argi tokia brangia kaina apmokėta auka neverta idealizmo, pasišventimo, kovos ir kančios?... Veikloje kliūtis nuo tako šalinam nuosekliai, planingai dirbdamos kultūrinį darbą.

Mes dirbame parapijoje ir su parapija, bet kartu norime ir turime teisių būti lygiateisėmis. Parapiją mes įsivaizduojame lyg, kad judrią, gyvą, amžinai tekančią upę, kuriai eigą duoda parapijos draugijų gajumas, veiklumas ir įvairumas. Moralinė Dvasios Vadų parama daro draugijas nenugalimais veiklios parapijos upės intakais.

Ir mes — 15 kuopa įplukdėme net materialinės gėrybės į parapijos išdą, \$773.16 per paskutinius dvejus veiklos metus.

Plukdėme taip pat ir kultūrinio turto į mūsų mielas Šv. Kazimiero parapijos vandenį: Tai motinos diena, Kalėdų eglutė parapijos vaikams, Sąjungiečių meno vakaras, lietuviškų dainų vakarienė, trys rankdarbių ir viena lietuviškai papuoštų tortų parodos, šiandien pastatytas montažas "Lietuvių maldų pynė Marijai", tautiniai šokiai, žaidimai ir kt.

Mes įtraukėme į kultūrinį darbą ir Sąjungiečių sūnus bei dukteris, kad lietuviškai vaidindami, dainuodami, žaisdami, lietuviškai kalbančių aplinkumoj būdami, išliktų tais, kurie mokėtų paskaityti mūsų naujojo bažnyčioj lietuviškus įrašus ir pateisintų tą šūkį, kuris štai įrašytas virš scenos: "Lietuviais esame mes gimę, lietuviais turime ir būt!"

O kiek jau daug lietuviškų šeimų tuo nesirūpina tada, kada jau ir kaimuriuose Amerikos universitetuose įvedama lietuvių kalba, kada Amerikos kariuomenės kai kurie kadrų mokomi lietuviškai, o gimnazijose lietuvių kalba užskaitoma už vieną svetimą kalbą.

Mes pačios, susirinkimuose kalbėdamos lietuviškai, protokolus rašydamos lietuviškai, dainuodamos lietuviškas dainas, vaidindamos lietuviškai, liekame tuo kuo norėjo mus Dievas matyti siųsdamas pasaulin per lietuvi tėvą ir lietuvi motiną — mes pildom Dievo Valią...

Ir tokį trumpą laiką dirbdamos atradom save — pajutom, kad galim suvaidinti, sudainuoti, deklamuoti, net ir rašyti kai kurios bando dalyvauti spaudoje.

Mūsų rūbinės brangiausias rūbas tautinis lietuviškas rūbas, mūsų knyginės knyga brangiausia lietuviška knyga, mūsų butas puošiasi tau-

tiniais rankdarbiais, Lietuvos Vytimi, trispalve ir Rūpintojėliu...

Tai štai 15 kuopos Sąjungietės veidas! Tik Dieve duok mums daugėti narėmis — susipratusiomis Katalikėmis lietuviomis. Bet, Dieve, mes žinome, kad be Tavęs mes niekas! Tad padėk mums! O Marijos Neperstojančios Pagalbos spinduliuojanti širdie, įpilk į mus Tiesos ir Meilės spindulių!

O Aukščiausias Tvėrėjau, kurs leidai tautas, leisk mūsų tautai išlikti gyvai tarp tų galvatrūkčiais krentančių maišymosi katilan!

Gi mes norime likti ištikima dalelyte Tavo neatspėjamų planų, gailinti tuos, kurie atšalo, prie Kristaus siekti idealo ir Jį mylėti amžinai.

Kunigunda Užupyte - Keblinskienė

WORCESTER

Įsisirgus korespondentei Adelei Repšienei, rečiau tesimato žinių iš Moterų Sąjungos 5-tos kuopos veikimo. Tas nereiškia, kad nieko nedirbam. Susirinkimai laikomi reguliariai žiemą ir vasarą, pajvairinti trumpom paskaitėlėm, dainom, užkandžiais ir kitokiom pramogėlėm, tad ir narės gausiai lankosi.

Gegužės mėnesio susirinkime, prieš išvykstant į ligoninę, Adelė Repšienė įteikdama savo darbo gražią šilkinę JAV vėliavą, tardama padėkos ir atsisveikinimo žodį pareiškė šias mintis:

"Brangios sąjungietės, aš norėčiau pasidalyti su jumis viena kita svarbia mintimi. Pirmiausiai noriu visoms padėkoti, kurios mane aplankė ir lankote mano didžioje nelaimėje — ligoje.

Gal jūs ir nenujaučiat, kiek man stiprybės ir nusiramino suteikiat.

Jūsų kiekvienos atsilankymo valandėlė man suteikia naujų jėgų ir kartu didelį pasitenkinimą, kad sąjungietės nepamiršta manęs. Paprastai yra sakoma, kad draugą pažinsi nelaimėje.

Dabar norėčiau šiek tiek pakalbėti apie vėliavas. Kalėdoms padovanojau kuopai Lietuvos trispalvę. Tada nieko nesakiau, bet širdyje nešiojau labai gilią mintį. Šiandien tebuna man leista ją pareikšti.

Aš norėjau, kad ta vėliava būtų tarytum mūsų gilus dvasinis, tautinis ryšys, kuris visas mus rištų stipriu lietuvių ryšiu. Pavarčius 'Moterų Dirvos' pirmuosius, o jau dabar istorinius numerius, pamačiau kokią sunkią kovą vedėte dėl mūsų gimtinės žemelės.

Jūs nežinojote kas tai yra poilsis ir nuovargis. Ėjote per audras, lietuį ir purvą, prašydamos išmaldos ne sau, bet tautinei egzistencijai. Jūs, po pirmojo didžiojo karo pirmosios ištiesėt pagalbos ranką nuteriotai Lietuvai.

Jūsų dėka ir čia turime lietuviškas parapijas, lietuviškas mokyklas, lietuvius kunigus ir lietuviškas seseles-mokytojas. Tebuna jums pagarba, kurios jūs esate tikrai užsitarnavę. Tadgi ir ši tautinė vėliava teriša visas mūsų generacijas — seniau atvykusias, čia gimusias ir naujas ateives, vienu seserišku, lietuvišku ryšiu, primenant mums, kad mes esame lietuvių garbingosios sentėvių žemės dukros. Norėčiau, kad jūsų pradėti darbai tąja linkme būtų ir mūsų visų tęsiami su gilia meile, didžiu pasišventimu ir glaudžiu sutarimu.

Prisimena viena pasakėlė — tėvas sušaukęs vaikus padavė jiems šluotą liepdamas ją perlaužti. Bandė vienas, bandė antras — nesise-

kė. Tada tėvas išrišo šluotą ir po žiupsnelį padalijo vaikams liepdamas vėl bandyti. Dabar vaikai labai lengvai ją sulaužė. Tada tarė tėvas: matot vaikai, jei jūs gyvenate vienybėj, niekas jūsų nugalės, bet jei eisite kiekvienas savo keliu — žūsate gyvenimo verpetuose.

Taip ir mes, sesės sąjungietės, turime būti vieningos savo veikime ir kaip tos vaidelutės kurstyti ir saugoti tautinę ugnelę savo šeimos židiniuose, savo vaikučiuose ir vaikaiteliuose.

Eikime prie kuopos vėliavos. Ją dariau ne dėl pasipelnymo ar duonos kąsnio. Taip pat turėjau gryną idėjinę mintį, kad ta vėliava dvasiniu būdu rištų mus ir mūsų veiklą koncentruotų į pagrindinę kilnią idėją šūkyje — Dievui ir Tėvynei.

Kaip gražūs liturginiai rūbai, liturginės apeigos, melodinga giesmė pagauna žmogaus sielą ir tampriai riša su mistine dievybe, atitolindama žmogų nuo kasdieninių ir išorinių rūpesčių, taip ir organizacine vėliava sukelia žmoguje didelę pagarbą savo idėjiniams tikslams.

Mes puikiai žinome, kad išorinis pasaulis turi begalinės įtakos vidaus pasauliui, tadgi aš trokštu, kad toji vėliava neliktų nevertingu audeklo gabalu, bet būtų suprata ir giliai į jūsų širdį įrašytas mūsų Sąjungos šūkis — Dievui ir Tėvynei! Ant tos idėjos pagrindų susikūrė Moterų Sąjunga, ji ta linkme turi klestėti ir žydėti.

Tiesa, aš daug darbo, kantrybės ir sielos įdėjau į šią kuopos vėliavą, nors nesu joki menininkė nei pasižyminti kokiais gabumais, visa pagarba ir padėka turi būti pareikšta tos vėliavos komisijos pirmininkei Genevitei Kaneb, kuri aukojosi Ma-

rijos paveikslą, jos mamytei, mūsų kuopos pirmininkei Marcelei Watkins ir kitoms komisijos narėms, kurių nurodymais ir patarimais teko daug pasinaudoti.

Dabar noriu jums papasakoti apie vieną dalykėlį, tada visai nereikšmingą, iš pasikalbėjimo su poniu Watkins. Tarp kitų dalykų išreiškiau mintį, kad būtų neblogas dalykas kuopai turėti gražią amerikonišką iškilmų vėliavą. Ji tai minčiai pritarė, bet aš jokio oficialaus užsakymo neturėjau ir tuo vadinau užmokesčiu nesirūpinau. Nusiperku dalį medžiagos ir siūlų ir pradėdau darbą. Pirmininkė nuperka likusią dalį medžiagos ir štai šiandien įteikiu kuopai užbaigtą JAV vėliavą kaip dovaną nuo savęs ir pirminkės.

Galbūt tai bus paskutinis mano darbas ir dovana, nes tų darbų nebus man skirta daugiau atlikti. Tik vieną mintį surištą su šia vėliava noriu perduoti jums, brangios sesės sąjungietės, jei būsite geros tautietės, būsite ir šio krašto geros pilietės! Daugiau aš nieko netrokštu".

A. R.

Narės giliai atjausdamos savo sergančių narių pasišventimą nutarė užprašyti šv. Mišias už A. Repšienę ir fin. rašt. M. Delionienę. Padarė rinkliavą dovanai nupirkti Repšienei (jai išėjus), taip pat suaukotta ir gėlėms altoriams papuošti Motinų dienai.

Pasimelsta už Žemaitienės ir Galvičienės neseniai mirusių vyrų sielas.

Atsilanko Centro dvasios vadas kun. V. Valkavičius, kuris yra ne tik iškalbus, bet ir didis muzikos bei dainų mėgėjas. Po užkandžių jis pareiškė, kad išpildys mažą koncertėlį kaip užuojautos ženklą ligonei

A. Repšienei. Ir tikrai gražiai išpildė kelius dalykėlius smuika ir sudainavo keletą dainų. Ypač gražiai nuskambėjo Ave Marija.

Šiame susirinkime įsirašė 7 naujos narės.

Birželio mėnesio susirinkimas maloniai pasveikino savo ilgametę finansų raštininkę M. Delionienę, po ligos sugrįžusią prie savo darbo. Pirm. M. Watkins papuošė ją gražių corsagių. M. Delionienė padėkojo visoms nuoširdžiai už maldas, lankymą, užuojautos laiškučius ir taip gražų priėmimą.

Apskaičiuota iš suplaukusių aukų dėl kuopos vėliavos ir Motinos dienos finansų atskaitos bus išduotos kitam susirinkime. Kuopos dvasios vadas ir vėliavos kūmas kun. Jonas Jutkevičius pasidžiaugė iš kuopos suruoštos Motinos dienos minėjimo, pranešė kokį gražų įspūdį iš to viso išsinešė prelatas T. O'Connell, taipgi, kad ir mūsų vyskupas John M. Wright jam asmeniškai pareiškė kokį teigiamą įspūdį daro jam lietuvių katalikių moterų organizuota veikla.

Vėliavos kūma, Uršulė T. Daukantienė prisiminus įspūdingą Motinos dienos minėjimą ir vėliavos šventinimą, apgailestavo, kad randasi bevardžių slapukų, kurie kažin kokiais sumetimais skleidė spaudoj neteisingą žinią apie tos dienos minėjimą. Geistina, kad visi korespondentai parodytų daugiau sąžinės ir rimtumo.

Iš Apskričio suvažiavimo raportus išdavė M. Watkins, U. Daukantienė ir Centro 11-vice pirm. Genovaitė Kaneb, kuri padėkojo choris-tėms ir visoms, kurios dalyvavo programoje.

Nutarta pagerbti dvasios vadą kun. Joną Jutkevičių visoms ben-

drai einant prie komunijos jo intencijai 24 birželio laike Mišių 9:45 valanda ryte.

Trečiadienio vakare 20 birželio tuoj po pamaldų bažnytinę salę įvyks žaidimų pramoga su dovanoms kuopos naudai. Nutarta įsijungti į šv. Mišių vainiką, kurį skelbia Moterų Sąjungos Centras, užprašant Mišias už žuvusį Sibire pirmojo M. S. Centro Dvasios Vadą kan. Fabijono S. Kemešio sielą.

Mišios bus atnašautos sekmadienyje, 1 d. liepos 9:45 val. ryte. Geistina, kad narės pasimelstų ir priimtų komunią.

Nutarta dalyvauti 4 liepos Mariapolyje, Tėvų Marijonų ūky, ir prisidėti darbu tvarkant beano status.

Skaitytas laiškas nuo Centro pirm. Julės Mack lėšų fondo reikale. Nutarta kiek vėliau suruošti kokią pramogą ir dalį pelno skirti į lėšų fondą.

Suruoštoj arbatėlėj pasveikintas kun. Jonas Jutkevičius jo besiantančių vardinių ir sudainuota jo garbei keleta dainų ir Ilgiausių Metų! Kun. Jonas atsidėkodamas parodė spalvotus paveikslus iš savo kelionės į Yellowstone Park. Šiame susirinkime įsirašė dvi naujos narės.

Rūtvilė

NEW JERSEY

ELIZABETH

Po ilgų atostogų Moterų Sąjungos 66 kuopos susirinkimas įvyko birž. 25 d. šv. Petro ir Povilo parapijos mokyklos kambaryje.

Būrys moterų, kurios per 53 kuopos pirmininkė K. Šukienė buvo išsirašiusios į Linden'o kuopą, dabar persikėlė ir žymiai padidino Elizabeth'o kuopą. Išrinkta nauja valdyba: Pirm. Justina Bonienė, Ižd., Tek-

lė Goštautienė, Finansų rašt. liko Ona Baltramaitienė.

Džiugu, kad mūsų dvasiškai domisi Sąjungiečių veikla. Į susirinkimą atsilankė parapijos vikarai kun. Karalevičius, kuris susirinkimą atidarė su malda ir kun. Pragulbickas. Abu kunigai palinkėjo padidinti 66 kuopai sekmingai darbuotis bažnyčiai ir tautai.

Nutarta kuopos susirinkimus laikyti paskutinį pirmadienį mėnesio.

Kuopos narė Motužienė sunkiai susirgo ir guli Elizabeth General ligoninėje.

S-gietė

LINDEN

Nežiūrint nepakenčiamų karščių, pirmadienį liepos 2 d. Liberty svetainėje, Lindene, Moterų Sąjungos 53 kuopa surengė šaunias išleistuves toms narėms, kurios persikėlė į Elizabeth'o kuopą. Veikėjos Atutienė, Sabeckienė, Tratulienė ir kuopos pirm. K. Šukienė tikrai atsižymėjo savo pagamintais užkandžiais. Lindenietės gražiai ir nuoširdžiai atsišveikino ir palinkėjo Elizabeth kuopai seseriškai darbuotis ir prirašyti kuodaugiausiai naujų narių.

— — —

Birželio susirinkime svarstyta iš Centro prisiųstas laiškas. Nutarta kiek galint vygdinti Centro pageidavimus. Kuopa užprašė šv. Mišias pas Tėvus Pranciškonus už a.a. kan. Fabijono Kemešio sielą.

— — —

Izabelė Cerienė, Ad. Krotulienė ir Stasė Strazdienė apsiėmė parūpinti autobusą ir parengimą kuopos išvykimui.

Pasidžiaugta Motinos dienos iškilėmis. Sąjungietės ėjo prie Dievo Stalo šv. Teresės bažnyčioje. Po

(Tęsinys pusl. 18)

MICHIGAN

GRAND RAPIDS

Congratulations to Mr. and Mrs. William Vainavicz on the marriage of their daughter, Julia Diane, to Joseph Eugene Scheid, son of Mr. and Mrs. Leo J. Scheid of Grattan, April 21, 1956.

Baskets of white gladioli and snapdragons decorated SS. Peter and Paul church. The nuptial ceremony was performed by Msgr. Joseph A. Lipkus, Nuptial Solemn High Mass was celebrated by Rev. Thomas Neis assisted by Rev. Ernest Bernott and Rev. Joseph Alksnis. Anthony Vainavicz, brother of the bride, sang the music of the

Mass accompanied by Mrs. Edward Salatka at the organ. Miss Ruth Klounis was maid of honor; bridesmaids were Miss Monica Driza and Miss Marie Gedris. Benedict Vainavicz, the bride's brother, was best man. Ushers were Donald and William Vainavicz also brothers of the bride. Linda Kay Vainavicz was flower girl for her aunt; Denise Martin, cousin, was ringbearer.

Best wishes and many happy years to the bride and groom.

Mrs. Vainavicz is vice-president of our chapter and a very active member. We hope to see her daughter in our chapter in the near future.

A. Birgelaitis



Mrs. Joseph Eugene Scheid,
the former Julia Diane Vainavicz, Grand Rapids, Mich.

(Atkelta iš pusl. 16)

LINDEN

Šventų Mišių Liberty svetainėj Vyčiai pagamino Sąjungietėms pusryčius — geriau pasakius, bankietą. Buvo kalbų, nuotraukų, ir šiaip pasilinksminta.

Adelė Krotulienė pasisamdė gražią vilą prie jūros Metedeconk, N. J., kur žada praleisti visą vasarą. Rūta Varneckienė su šeima ten atostogauja. S. Strazdienė vasaroja pas Mikšius, Point Pleasant, N. J.

— — —
Kuopa liūdi netekus a.a. Margaretos Ambrazienės, po pirmo vyro Stasanauskienė, kuri buvo palaidota su trejomis šv. Mišiomis iš šv. Petro ir Povilo bažnyčios, Elizabeth į šv. Gertrudos kapines, Woodbridge, N. J.

Kleb. kun. M. Kemėšis pasakė pamokslus lietuvių ir anglų kalbomis. Muzikų Jono ir Marijonos Čižauskių giedojimas, vargonams pritariant prof. J. Žilevičiui, paliko gilų įspūdį.

Garbės grabnešės buvo Linden'o Sąjungietės ir Elizabeth'o Rožančiaus draugijos narės.

Kuopos narės reiškia gilią užuojautą S. Zupkieni ir jos šeimai netekus brangios mamytės. Už velionės sielą kuopa ir choras užprašė dvejus šv. Mišias.

— — —
Narė Julija Stanionienė ir vyras Jonas buvo nuvykę į Washington'ą dalyvauti Lietuvių sąskrydžio iškilmėse. Sofija Zupkienė su vyru išvažiavo į West Virginia, kur mano būti ilgesniam laikui.

Board Meeting

HIGHLIGHTS

A.L.R.C. Women's Alliance board of directors meeting was held on May 5, 1956, at the home office, 1927 So. 49th Avenue, Cicero 50, Ill. Present were Pres. JULIA MACK; I Vice-Pres. MARY SRUPSA; II Vice-Pres. GENEVIEVE KANEB; Sec. MARY VAICIUNAS; Treas. DONNA KAMM; Trustees MARY DRUKTANIS and NATALIE SATUNAS; and, editor DALE MURRAY.

* * *

Since the Editor could not stay for the entire meeting, matters pertaining to the Moterų Dirva were discussed first. The Editor reported that 18 sketches were submitted for the new cover. After viewing all the sketches, the following were named winners: 1st prize of \$25.00 to Mr. Jon Phillips of Chicago; 2nd prize of \$15.00 to Sister Damien of Brockton. Judges Antonia Wackell and Rev. Francis J. Juskaitis submitted their votes by mail.

* * *

President, Julia Mack, asked for a report on the membership drive. Secretary, Mary Vaiciunas, reported that from Sept. 1, 1956 to and including April 31, 1956 results were as follows: Social members, 121; Disability and Insurance members, 9. Chapter 53, Linden, N. J. leads all other chapters in the drive with 50 new Social members acquired through the efforts of the chapter's president, Mrs. Sukis. The Board extends its congratulations to Mrs. Sukis and Chapter 53.

Mrs. Mack requested a report on the matter of Pennsylvania and Connecticut licenses. Mrs. Vaiciunas read the letters she had written to the aforementioned States and the reply from Connecticut. No reply was received from Pennsylvania. The Board voted unanimously that the Secretary contact the two states again and send the letters via registered mail with return receipt requested.

* * *

A letter from the Connecticut Insurance Dept. was read, wherein it was stated that our Society pays Disability benefits for a period of only 8 weeks for one year and that our death benefit is only \$300.00; therefore, our Society is exempt and we do not need any license in their state to operate. Motion was made by Mrs. Kamm to the effect that the Secretary write a letter to the Illinois Insurance Dept. enclosing a copy of the letter received from the Connecticut Insurance Dept., requesting further information. (The Illinois Insurance Dept. says we must have a license since we are incorporated in the State of Illinois). The motion was seconded by Mrs. M. Srupsa and accepted unanimously.

* * *

Matilda Paulukonis submitted her resignation from the By-Laws Committee to the President. The resignation was accepted with deep regret. Mrs. Mack recommended Mrs. Joan Sepavich to fill the vacancy. The recommendation was accepted unanimously.

* * *

Mrs. Mack and Mrs. Vaiciunas reported that Mrs. Helen Verbela former Treasurer has organized a new chapter in Miami, Florida. The Board Members congratulate Mrs. Verbela on her initiative and wish her the best of luck.

* * *

Mrs. Mack suggested that the Editor not publish articles that throw a reflection on any chapter. Any articles mentioning a chapter should be signed with the sender's name and not a pen name.

* * *

Mrs. Kamm offered a \$10.00 prize to the member or the chapter who will be first in signing up 10 Social members from May 6 to Oct. 1.

* * *

Mrs. Mack reported the death of Rev. Fabian Kemesi, organizer of the A.L.R.C. Women's Alliance. The Board members voted unanimously to set aside July 1, 1956 as a day of mourning in his memory. The President asked that each and every member participate in Holy Mass on that day and receive Holy Communion "in corpore" if possible.

* * *

State Directors reported in writing as follows:

Mrs. Marcella Watkins, Mass., Maine and New Hampshire, stated she has tried her best to organize a chapter in Rhode Island and is urging every member to do her best in getting new members during the current drive. She also went to Boston and Brockton, Mass., to help the chapters during the membership drive.

Mrs. Charlotte Serwo, Connecticut, stated she is trying hard to get new members. She also suggested that we modernize our organization if we want to be successful; that disability blanks be more brief.

Mrs. Julia Tamanauskas, Pennsylvania, stated that at the present time not much has been done, however, a district meeting was to be held on April 29th, at which time she hoped definite plans would be made.

Mrs. Stephanie Kryger, Michigan, reported that she had written a letter to each Michigan chapter regarding the membership drive, but had no replies to date. She has urged her chapter to work hard during the drive and several new Social members have joined.

Mrs. Mary Paukstis, Illinois, reported that several District meetings were held to discuss ways and means of interesting new members. A committee was selected to raise funds for a scholarship fund. Other plans are also in the making.

The Board Members expressed their appreciation for the reports and the efforts being made to better our organization.

* * *

The Board Members checked and reviewed the 1955 Annual Statement prepared by Harry S. Tressel and Associates and were satisfied with these reports. Mrs. Mack submitted an Analysis from the Annual Statement and presented it to the Board and requested that it be fully incorporated into the Board minutes as follows:

Financially, we are well off. Solvency is high — \$23,012.68 over the required 100%. We show a total gain of \$5,398.61 during the year. Increase in reserve due to change of valuation basis is \$3,407.00. However, our expense fund shows a deficit of \$17.05 during the year 1955. This represents an operating deficit based on income and disbursements during 1955. We should find a means of meeting this deficit during the ensuing year.

My recommendation is to ask each chapter to promote a money-raising project a percentage of the proceeds might be a voluntary contribution to the Expense Fund. You will recall that the Convention delegates accepted this suggestion as a healthy move.

The fact that our assets as per 1955 Annual Statement show a balance of \$1,403.44 in the Expense Fund does not mean we should be less cautious. The reason that we have this balance is due to our transfer by-law, which we cannot afford to exploit.

Regarding membership, the Annual Statement is very enlightening. Our total beneficial membership as of Dec. 31, 1954 was 1582. We gained 39 new mortuary members during 1955, making a total of 1621. However, we lost 26 through death and 64 lapsed their membership, bringing our total beneficial membership down to 1531 members. This means a decrease of certificate values from \$242,850. to \$238,800.

Recommendation is to place emphasis on beneficial membership drive, also finding a means of keeping the members we have and checking on reasons for members dropping out. A letter from the Home Office might well be sent to members who are in the process of drop-

ping out to find out the reason for their action and to encourage them to stay on. This would be good public relations, making the member feel she is wanted and needed.

25 of the members we lost through death were 58 to 82 years of age, and 1 member age 47.

Further statistics show that Illinois signed up 28 Mortuary members; Massachusetts — 3; Maryland — 1; Michigan — 7. In view of the fact that we have 58 beneficiary chapters, this is a poor showing of growth.

We have 466 members between the ages of 16 to 49, and 1,065 in the age bracket of 50 to 85.

The Board should consider at this meeting ways and means of reaching the young Catholic women in such groups as Mother's Clubs, P.T.A. etc. who are within the Church. Also, a means of interesting newcomers and the displaced citizens, who are now an integral part of our American way of life.

* * *

The Secretary reported that on December 12 to 18 the State Examiners from the Illinois Insurance Department made a full report from Jan. 1, 1950 to and including Dec. 31, 1954. SCOPE OF EXAMINATION:

The last examination of the society was made as of Dec. 31, 1950 by representatives of the Illinois Department of Insurance. The present examination covers the intervening period to and including Dec. 31, 1954.

Premium and other income was extensively checked for accuracy of allocation and recording. Cash disbursements were checked in detail for selected months of the period under review. Trial balances were compiled for each of the years under review and the yearly total reconciled to the office copies of the filed Annual Statements for the respective years. Accounts were analyzed and postings from the books of original entry to the general ledger were substantiated.

The invested assets of the society were inventoried as of December 31, 1954 and the securities and evidence of indebtedness were either inspected or verified by confirmation obtained directly from the depositories. Assets and liability accounts were analyzed, substantiated and established from information and data contained in the Society's records and files.

A letter from our Spiritual Director was read and considered. The following is of special interest, "It seems that it would be greatly to the advantage of the Alliance to turn more attention to its religious and cultural goals, as others have already recommended orally and in writing. To that end, I, as National Chaplain, will write to each local chaplain on the religious aspects of Moterų Sąjunga. At the same time, I will sound them out on their opinions and suggestions. Meanwhile, those responsible for the cultural program might well follow this approach by contacting local chapter presidents, etc., in order to set down in specific detail what efforts are to be made to draw new members into the Women's Alliance".

PLAIN AND FANCY

Vicky Leone

Summer entertaining on the warmest day can be a trial to a hostess unless she is forehanded enough to have her meal well organized ahead of time. A "make your own shishkebab" party is one answer to this problem. The guests at such a party string the meats of their choice alternately with the vegetables of their choice on a skewer, brush all with olive oil, and cook over an outside grill for 10 to 15 minutes or until the meat is cooked to suit individual tastes. If the meats and vegetables are pushed close together, the meats will be rare and juicy, farther apart will produce an all around crispness.

MENU OF THE MONTH

Shish Kebabs

Potato Salad Corn on the cob

Apple Pie Fresh Fruit

Coffee

A hearty skewerful might be strung as follows: Onion quarter, beef, green pepper, tomato wedge, mushroom cap, onion, lamb, green pepper, tomato and olive. Such a combination will make a hearty serving for an outdoor appetite especially when combined with a helping of the other foods on the menu. Use 1½ or 2 inch cubes of lamb (shoulder or leg) and a beef (round, chuck or sirloin tip) and marinate them in french dressing.

A big bowlful of potato salad, a kettleful of corn on the cob, a tray

of fresh fruit, and a baking dish of apple pie are the background for this party.

Slice or dice 8 medium potatoes while warm and pour ½ cup french dressing over them. Let stand until cool. Add 1 cup diced celery, 1 cup diced cucumber, 3 hard cooked eggs, chopped, 1/2 cup chopped green pepper, 2 tablespoons minced parsley, 6 young green onions with tops cut fine, and seasonings to taste. Blend mayonnaise and sour cream in equal parts and fold into salad ingredients. Use enough dressing so salad is moist, not dry. Chill thoroughly. Serve salad garnished with sliced radishes.

For the corn on the cob, place each ear of husked corn on a large square of aluminum foil. Brush corn with softened butter and sprinkle with salt and pepper. Fold edges of foil over the corn and twist ends to seal it. Roast 15 to 20 minutes, placed directly on glowing coals. Longer if the foil wrapped ears must rest on a grill over the coals.

So that there will be enough pie for everybody, include some for "seconds", double a standard recipe for apple pie and bake it in a large rectangular dish.

Food for thought.

Recipe for avoiding broken friendships...

*Put all virtues and faults in one pot
Add plenty of good Common Sense*

*Cover with Charity
Stir with the Golden Rule
Never let the kettle boil.*

HOMES ARE BOUGHT, NOT MADE

Marijona E. Cizauskas

A Rewarding Hobby

If, in the past, you have considered decorating your home a drudgery and expense you couldn't escape, resolve now that in the future it is going to be different.

Doesn't the idea of spending pleasant, carefree, rewarding hours, leisurely creating a distinctive, want-to-be-lived-in atmosphere for your home appeal to you? It most certainly should. And what better way can I emphasize this fact than by repeating the words of a homemaker whom I quote here:

"I consider home decorating as a hobby, not a chore; a hobby that produces a charming home for my family — a hobby that provides a welcome mental relief from the humdrum of everyday living".

Yes, every thinking person needs a hobby, and, as I stated above, many homemakers have selected "home decorating" as THEIR hobby.

Now is the time to think about dramatizing your home for the fall season. Colors borrowed from nature have proven very popular with home makers who have shown extreme preference for shades found in trees, flowers, and fruits. Some

of the colors for the 1956 season that have won big favor are persimmon, tangerine, terra-cotta copper, coral, lemon yellow and treebark brown.

Are you satisfied with the arrangement of your living room furniture? Remember, even expensive beautiful furniture can lose much of its eye-appeal if it is poorly arranged.

Why do slip-covers enjoy such unprecedented popularity today? I believe that slip covers can be traced directly to the fact that they not only greatly prolong the life of cherished upholstered pieces, but also enhance their beauty and give each particular home a refreshing individualized personality.

Statistics indicate that seven out of ten American homemakers avail themselves of the distinct advantages offered by eye-pleasing, furniture protecting, custom-made slip covers. Do you? If you don't, well — you should! Lovely custom-made slip covers are not expensive, particularly when you consider their purchase in the light of a long term investment, because with proper care, slip covers will last for years.

See you later —

Deadline — Oct. 1, 1956

Only TWO months to go, and our MEMBERSHIP DRIVE will be over!! Have YOU done YOUR part to make it successful?

Have you invited a friend to the meetings as a guest so that she could become acquainted with the ALLIANCE?

DON'T PUT IT OFF ANY LONGER! GET OUT AND WORK SO THAT OUR ALLIANCE CAN GROW and GROW!!!

TIMELY TIPS

Irene Kazanauskas

We all love going places, driving a car — and, believe me, these days there are more cars on the road than ever! Every one of them adds to the risk, yet your driving doesn't have to be a gamble. You can make it a sure thing by following these rules:

1. Keep your car in safe driving condition. At least once a year check it for headlights properly aimed, good sound tires with the tread still left, windshield wipers in operating condition, balanced and effective brakes, wheels aligned and steering gear tight, glass and mirrors clear and unobstructed, tail and stop lights in good working order.

2. Watch your speed. Remember that a speed that's safe on a dry, clear highway at noon will be just plain murder at dusk, in the rain or fog, on a busy street, on an icy road or when you're close behind another car.

3. OBEY THOSE SIGNS!! They are there for a purpose — YOUR SAFETY! Follow their advice at railroad crossings, at intersections, on curves.

4. Be in shape to drive. Put business, family, and personal worries out of your mind. If you're drowsy, pull off the road and relax — take a nap if necessary. No need to remind you that alcoholic beverages dull the senses and could be responsible for inaccurate judgement or an erroneous "split-second" decision.

5. Don't show off when you drive by trying to compete with the other driver, match him for speed, cut in and out, beat the light.

6. Watch out for pedestrians. Give people the right of way at crosswalks. Watch out for people, especially children, coming out from between parked cars, walking on a highway at night.

7. Pass with care. Start to pass a car ONLY when you can see plenty of free road ahead. Never pass on a curve or hill or at street intersections. Make it easy for another car to pass you.

8. Remember to signal when you turn or stop. Don't make the other driver try to read your mind.

9. Be prepared for the unexpected on the road — the cyclist, the animal darting out, the sudden stop of the car in front of you. Have such control of your car that you can stop on a dime.

10. Be courteous when you drive. It spares your temper — and may spare your life.

May it be added that spiritual help going with the driver doesn't hurt one bit. If your city has a shrine of St. Christopher where the blessing of cars takes place (as we have here in Chicago) take advantage of this opportunity. At least have a medal of St. Christopher tucked in someplace or a small statue of Our Lady of the Highways on your dashboard. These articles may be purchased in any religious goods store.

Safe and happy driving to all!